COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Sugere ao Ministro da Saúde a adoção
de medidas para  promover  uma adequada
atenção  à  saúde  no  longo  prazo,  para  as
pessoas acometidas pela Covid-19, por meio
do Sistema Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 113, inciso I e

§1º  do  Regimento  Interno  da  Câmara  de  Deputados,  o  envio  da  presente

Indicação ao Ministério da Saúde, a fim de que o Sistema Único de Saúde

(SUS) adote medidas de longo prazo, visando à adequada atenção em saúde

para pessoas acometidas pela Covid-19.

A  magnitude  da  pandemia  de  Covid-19  no  Brasil  tem  sido

elevada. Já ocorreram mais de 21 milhões de casos e quase 600 mil óbitos

pela doença.

A atenção à saúde oferecida por meio do SUS, durante a fase

aguda da doença, certamente, tem evitado um número de mortes ainda mais

elevado.

Atualmente,  a  pandemia  apresenta  tendência  de  queda  no

número  de  casos  graves,  principalmente  devido  ao  avanço  da  vacinação,

administrada à população por meio do SUS.

Contudo, ainda que a pandemia seja controlada nos próximos

meses, o sistema de saúde terá que lidar com as complicações que a Covid-19

produz a longo prazo.

Por  exemplo,  há  descrições  de  casos  de  “Covid  Longa”  ou

“Síndrome  Pós-Covid,  em  que  pacientes  relatam  fadiga,  dor  de  cabeça,

dificuldade de concentração e queda capilar.

*C
D2

14
86

49
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214864976300

2

Há,  ainda  os  casos  em  que  pessoas  apresentam

comprometimento  do  sistema renal,  circulatório,  no  nível  da  glicemia,  entre

outros.

Diante do exposto,  venho sugerir  ao Ministro  da Saúde que

adote  medidas  para  que  o  SUS promova  adequação  da  atenção  à  saúde

durante o período pós-Covid.

A Indicação é decorrente da aprovação do Requerimento nº

361/2021, CSSF, de autoria da Deputada Aline Gurgel (REPUBLICANOS/AP),

em reunião extraordinária deliberativa da Comissão,  realizada no dia 20 de

outubro de 2021. O Requerimento foi subscrito pelos Deputados Rejane Dias

(PT-PI), Jorge Solla (PT-BA) e Dr. Zacharias Calil (DEM-GO).

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR. (PP/RJ)
Presidente

*C
D2

14
86

49
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214864976300

3

             COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

INDICAÇÃO Nº          , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Requer  o  envio  de  Indicação  ao
Ministro  da  Saúde,  relativa  à  adoção  de
medidas  para  promover  uma  adequada
atenção  à  saúde  no  longo  prazo,  para  as
pessoas acometidas pela Covid-19, por meio
do Sistema Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada ao Ministro da

Saúde a Indicação anexa, sugerindo a adoção de medidas para promover uma

adequada atenção à saúde no longo prazo, para as pessoas acometidas pela

Covid-19, por meio do Sistema Único de Saúde (SUS).

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR. (PP/RJ)
Presidente

*C
D2

14
86

49
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214864976300